280. Praesto erit apud Altare clericus cum mitra Celebrantis pretiosa, si licebit adhibere, secus auriphrygiata. Aderit alter clericus, qui sustentet extremitatem posteriorem vestis eius, quum exibat e presbyterio. Aderunt etiam ante Altare Acolythi cum candelabris et ceteri qui comitati fuerunt ipsum in accessu ad Altare.

281. Recitato Evangelio, sedebit Episcopus et a primo Diacono assistente rursus cooperietur mitra.

282. Celebranti quoque, postquam recitaverit ultimum Evangelium, reponetur mitra a Diacono. Postea medius inter Ministros descendet de Altari, se convertet ad ipsum et reverentia profunda salutabit Crucem. Ministri facient reverentiam aut genuflexionem cum Celebrante et recipient bireta, quibus caput cooperient extra presbyterium: Acolythi et ceteri clerici ante Altare genuflectent.

283. Post haec Celebrans cum Ministris et clericis respective conficiet reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum, qui abstinebit a benedicendo Celebranti, sed aliquantum assurgens, se illi inclinabit.

284. Celebrans cum Ministris et clericis redibunt in Sacristiam, observantes ordinem superius innutum in accessu ad Altare.

285. Profecto de choro cum Ministris Celebrante, accedent ad thronum clerici ad recipienda paramenta Episcopi, qui exuetur illis a Diaconis assistentibus.

286. Cubicularius etiam veniet ad thronum afferens capam Episcopi.

287. Clerici referent paramenta Episcopi ad Altare, quae ibi ut a principio reponentur a Caeremoniario, et contegentur velo.

288. Interim duo clerici collocabunt faldistorium cum pulvinis ante Altare.

289. Episcopo, paramentis exuto, reponetur cappa a Diaconis assistentibus, adiuvante cubiculario, qui alligabit extremitatem posteriorem eius vestis talaris: deinde Episcopus descendet de throno et accedet ad faldistorium, in quo genibus flexis brevi orabit.

290. Postea associatus a Canonicis et Clero adorabit SS. Sacramentum et ad suam residentiam redibit.

291. Celebrans reversus in Sacristiam, reverebitur Crucem vel imaginem praecipuam illius et sedebit in sede ibi praeparata.

292. Presbyter assistens dimittet statim pluviale, functus officio suo.

293. Interim accendetur scotula utenda in recitandis precibus gratiarum actionis.

294. Diaconus et Subdiaconus consistent a lateribus Episcopi celebrantis, et adiuvantibus clericis, dimittent manipulos, qui ab eisdem clericis referentur ad tabulam, ubi Ministri iidem se paraverunt. Clerici stabunt unus apud alium ante Celebrantem, ut recipiant paramenta.

295. Diaconus tollet Episcopo mitram, Subdiaconus deinde tollet ei manipulum: tum exuent eum planeta, dalmatica, tunicella, stola, Cruce pectorali, cingulo, alba et amictu.

296. Clerici paramenta reportabunt in Sacristiam, in cuius Altari reponentur illa quo ordine disposita fuerant.

297. Cubicularius aderit prope Episcopum cum mantellete et mozzeta, quibus rursus induet ipsum, adiuvantibus Ministris, postquam sacra indumenta dimiserit.

298. Vestibus ordinariis rursus induto Episcopo, Ministri discedent facta reverentia, et comitati a duobus clericis redibunt apud tabulam, ubi sacras vestes acceperant, ibique eas dimittent.

299. Profectis Ministris, duo clerici cum Canone et scotula se sistent Episcopo, qui leget preces pro gratiarum actione.

300. Cubicularius recipiet calceos usuales, redibit ad Episcopum, tollet ei caligas et sandalia prius de pede et crure dextro, postea de sinistro et rursus inducet ei calceos usuales: caligae autem et sandalia accipientur a clerico in lance et cum aliis paramentis reponentur.

301. Completa gratiarum actione, clerici reverentiam conficient ad Episcopum, et deponent librum et scotulam extinguent.

302. Rebus ita peractis, Episcopus de Sacristia discedet.

303. Ritus praesenti capite descripti servabuntur in circumstantiis a Caeremoniali Episcoporum praevisis, videlicet quando Missa celebrabitur ab Episcopo, qui subiectus aut dependens erit ab Episcopo dioecesano, ut fit si Episcopus habeat suffraganeum in sua Dioecesi, adiumenti causa, in exercitio ministerii Ordinis, vel Canonicum aliquem caractere episcopali insignitum; demum in Conciliis provincialibus, quum sessionibus praemittitur Missa ab Episcopo provinciali at

suffraganeo solemniter celebrata; siquidem in illa ipsa circumstantia Metropolitanus iurisdictionem quamdam exercet super Episcopos suffraganeos provinciae suae.

304. Quando autem eveniet ut Episcopus extraneus Missam solemnem celebret ante Episcopum dioecesanum, observabuntur quae sequentibus capitulis tradentur.

305. Perpendantur ea, quae a Caeremoniali lib. II. cap. IX. num. 5. 6. 7. praescribuntur.

DE VESPERIS AB EBDOMADARIO PARATO CANTATIS
ASSISTENTE EPISCOPO CAPPÀ INDUTO
QUUM POSTRIDIE INDUTUS CAPPÀ
MISSAE SOLEMNI INTERERIT

CAPUT XV.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **G**enuflexorium cum strato et pulvinis, vel faldistorium ut cap. IV. huius libri.

2. Cerei sex ardebut in Altari, saltem quando Episcopus ibi orabit in accessu ad ecclesiam et in discessu ab eadem.

Apud Altare maius.

3. Sex candelabra cum cereis et Crux aequalis candelabris, quae plus minusve nobilia erunt pro qualitate officii: pallium coloris respondeutis officio: gradus Altaris coequentur tapeto.

4. A latere Epistolae scamnum apparatus pro Celebrante, nec tamen praeparabitur legile cum Breviario.

5. In medio choro ante Altare praeparabuntur duo scamma sine postergali, contexta panno viridis coloris pro pluvialistis.

6. Ante Altare aderit falditorium cum pulvinis pro Episcopo.

In abaco.

7. Abacus cooperietur albo mantili et super ipso ponetur antiphonarium instructum tegumento concolore paramentis pro Celebrante, Canon pontificalis et scotula pro Episcopo; Directorium chori adhibendum in praeintonatione antiphonarum, thuribulum cum navicula.

In choro.

8. Thronus Episcopi ornabitur Iodice et baldachino coloris respondentis officio. Gradus cooperientur tapeto et in plano aderunt tria scabella pro Assistentibus.

Ad cancellos, sive ingressum Presbyterii.

9. Candelabra maiora cum cereis numero quatuor, ad summum sex.

In Sacrario.

10. Candelabra cum candelis pro Acolythis: Pluviale distinctum cum amictu pro Celebrante: alia pluvialia, duo vel quatuor vel sex numero pro pluvialistis, iuxta qualitatem festi aut ritus, ut notatum fuit cap. 2. lib. II. Vasculum aquae benedictae cum aspergillo, adhibendum pro ingressu Episcopi in ecclesiam.

In functione.

11. Hora praestituta sonabitur campanis: deinde dato signo campanula Sacristiae, proficiscentur Canonici ad associandum Episcopum, ut cap. IV. libri huiusce.

12. Dum Canonici pergant ad Episcopum associandum, Celebrans in Sacristia, adiuvante Caeremoniario, induet sibi

amictum super rochetto aut superpellicio, et pluviale. Ceteri pluvialistae supra superpellicium induent sibi pluviale sine amictu. Acolythy cereos in candelabris accendent.

13. Procedent deinde ad Altare, praeceuntibus Acolythis cum candelabris accensis pluvialistae bini, ultimo loco Celebrans medius inter pluvialistas digniores, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt. Quum ventum erit ad Altare maius, pluvialistae et Celebrans caput nudabunt bireto et, facta ad Crucem reverentia, geniculabunt in infimo gradu.

14. Acolythy, facta genuflexione, recedent ad abacum et in illo candelabra deponent.

15. Celebrans cum pluvialistis, facta brevi oratione, consergent et reverentia ad Crucem iterata, suum quisque locum occupabunt. Celebrans accedet ad scamnum in latus Epistolae, ibi medius stabit inter pluvialistas digniores, et reliqui pluvialistae consistent ad lineam prope scamnum unusquisque ex parte sua vel a dextris vel a sinistris Celebrantis.

16. Hoc tempore ad ecclesiam accedet Episcopus cappa indutus et in limine asperget adstantes, adorabit SS. Sacramentum in quo Altari asservabitur, ut cap. IV. libri huius.

17. Procedet inde ad Altare maius, et Celebrans si forte sedebit, ingredienti in presbyterium Episcopo assurget.

18. Episcopus benedicet Celebrantem et pluvialistas; hi genuflectent ad benedictionem Episcopi, Celebrans autem se profunde inclinabit.

19. Episcopus, facta ad Crucem reverentia, geniculabit in faldistorio, super quo Caeremoniarius cappam eius extendet.

20. Canonici sua subsellia petent ubi geniculabunt, idque faciet reliquum Cleri. Diaconi assistentes geniculabunt prope Episcopum.

21. Clericus quispiam ex abaco accipiet antiphonarium et consistet apud Celebrantem post pluvialistas.

22. Episcopus, innuente Caeremoniario, assurget, reverentur Crucem, deinde benedicet Celebrantem et pluvialistas. Transiens autem per chorum benedicet dextera Canonicos et reliquum Cleri.

23. Episcopus, adstantibus a lateribus eius Diaconis as-

sistentibus, ascendet ad thronum, sedebit paulisper et caput ipse suum bireto cooperiet. Cum ipso sedebit omnis chorus et Celebrans etiam paratus.

24. Postquam Episcopus brevi tempore sederit, caput nudabit bireto, quod tradet primo Diacono assistenti, et hic recipiet cum osculis; assurget et submissa voce recitabit *Pater noster* et *Ave Maria*.

25. Surget etiam Celebrans et chorus, ac recitabitur *Pater noster* et *Ave Maria*, ut supra.

26. Clericus cum libro accedet ad Celebrantem, reverebitur ipsum, aperiet librum et apertum sustinebit ante Celebrantem.

27. Celebrans recitato, ut supra, *Pater* et *Ave*, se inclinabit ad Episcopum, deinde signans se, cantabit *Ÿ. Deus in adiutorium meum intende*, cui respondebit chorus cum *Gloria Patri* cumque *Alleluia* vel *Laus tibi Domine*, pro temporis qualitate. Quum Celebrans signabit se, primus pluvialista attollet eius fimbriam dexteram pluvialis.

28. Quum Celebrans intonuerit *Ÿ. Deus in adiutorium*, clericus librum claudet, reverebitur Celebrantem et recedet a latere.

29. Interim primus ex ultimis pluvialistis, vel alius, ad quem ex usu cuiusque ecclesiae spectabit in Vesperis praecinere antiphonas, accipiet a Caeremoniario vel a clerico Directorium chori, seu libellum in quo notatae sunt antiphonae, et cantato *Alleluia* vel *Laus tibi Domine*, accedet ad Celebrantem et submissa voce praecinet ei primam antiphonam.

30. Clericus cum libro rediit ante Celebrantem, reverebitur ipsum, aperiet librum et apertum sustinebit ante illum. Pluvialista primus illi indicabit antiphonam. Celebrans primam antiphonam intonabit.

31. Antiphona intonata, clericus praedictus librum claudet, reverebitur Celebrantem, librum referet ad abacum et rediit ad locum suum.

32. Chorus antiphonam canendo prosequetur.

33. Primi duo pluvialistae manebunt a lateribus Celebrantis, quia cum ipso sedebunt in eodem scamno.

34. Ceteri pluvialistae procedent in medium, genuflectent ad Altare et ad Episcopum et venient ad scamnum ipsis in presbyterio praeparatum. Primi pluvialistae, nisi cum Celebrante sederint, coibunt cum ceteris, et facta ad Altare et ad Episcopum genuflexione, accedent ad scamnum, ut supra.

35. Sub finem cantus antiphonae cantores duo superpellicio induti procedent ante Altare et facta genuflexione ad Altare et ad Episcopum, finito antiphonae cantu, intonabunt primum psalmum. Quo intonato, duo praedicti cantores cum mediocri inclinatione se convertent ad illam chori partem, quae prosecutura erit cantum, deinde facta ad Altare et ad Episcopum genuflexione et mutua inter se reverentia, redibunt ad locum suum.

36. Psalmo, ut supra, intonato considerebunt omnes et cooperient caput. Episcopo biretum tradet cum osculis primus Diaconus assistens, et Celebranti pluvialista primus qui dexterae eius assidebit, aut si pluvialistae non considerebunt cum Celebrante, tradet ei biretum Caeremoniaris.

37. Sedente post intonationem psalmi Episcopo, Presbyter assistens de suo stallo discedet, et facta ad Altare dein ad Episcopum ante thronum reverentia, ascendet in planum throni et in scabello ibi praeparato sedebit.

38. Ad *Sicut erat* in *Gloria Patri* ultimus pluvialista, si plures erunt quam duo, secus Beneficiarius vel alius qui ex usu ecclesiae debet antiphonas intonare, librum ferens secum intonationum, discedet de loco suo et cum debitis reverentiis aut genuflexionibus accedet ad chorum et subsistet ante digniorem, qui debet secundam antiphonam intonare.

39. Quum sive organorum sono, sive a cantoribus antiphona prima repetita erit, Beneficiarius praedictus reverebitur eum, qui secundam antiphonam intonare debet. Hic assurgit, cumque ipso Clerus omnis ex utraque parte consurgit. Beneficiarius aut pluvialista vel alius quispiam submissa voce praecinet ei secundam antiphonam, quae ab illo alta voce intonabitur, ac tum qui intonavit tum qui praetintonavit antiphonam, iterabunt reverentiam ad invicem, deinde qui intonavit sedebit et cum ipso universus chorus.

40. Quando intonabuntur in choro quatuor psalmodiarum antiphonarum, Episcopus cum suis assistentibus sedebit et Celebrans cum pluvialistis. Hi tamen eunte ultimo pluvialista ad praecinendam antiphonam, et redeunte, caput bireto nudabunt salutandi gratia.

41. Pluvialista vel Beneficiarius qui praecinuit antiphonam, cum debitis reverentiis aut genuflexionibus ad locum suum reveniet.

42. Sub finem cantus antiphonarum secundarum, duo supradicti cantores superpellicio induti redibunt ante Altare, et psalmum secundum intonabunt, ut supra.

43. Eadem methodus servabitur in intonatione antiphonarum et psalmodiarum sequentium.

44. Sub finem repetitionis quintae antiphonarum consurgent pluvialistae sedentes in presbyterio, genuflectent ante Altare deinde ad Episcopum et venient ante Celebrantem, quem salutabunt.

45. Interim Caeremoniarius invitabit Beneficiarium vel alium, ad quem attinebit cantare Capitulum eumque, tradito ipsi libro, adducet cum debitis reverentiis ad locum, quo cantatur Epistola, ea tamen animadversione, ut neque ad Altare, neque ad Episcopum humeros convertant.

46. Completa quintae antiphonarum repetitione, caput nudabunt Episcopus et Celebrans, qui biretum tradent ille primo Diacono, hic primo pluvialistae: item caput aperiet et consurgit Clerus in choro.

47. Cantabitur Capitulum a Beneficiario vel alio, ut supra, qui post cantum illius ad locum suum redibit cum eisdem reverentiis aut genuflexionibus.

48. Interea praesto erit clericus cum libro, qui se sistet Celebranti in actu intonationis, ut superius innutum est.

49. Responso a choro *Deo gratias* in fine Capituli, pluvialista qui Celebranti praecinuerit antiphonam primam, accedet ad eum et submissa voce ipsi praecinet hymnum.

50. Celebrans e libro sibi obiecto a clerico intonabit hymnum, quem in cantu prosequetur chorus.

51. Clericus cum libro recedet ad abacum, et pluvialistae, facta ad Celebrantem reverentia, revenient ante Altare,

genusflectent ad Altare et ad Episcopum, tum redibunt ad scamnum suum, ubi stabunt.

52. Sub hymni finem curae erit thuriferario praeparare ignem in thuribulo et in promptu illud habere, ut deinceps.

53. Item sub hymni finem, duo cantores induti superpelliceo, qui psalmos intonuerint, vel ultimi duo pluvialistae, si plures erunt quam duo, procedent ante Altare et cantabunt Versiculum.

54. Dum a choro respondebitur Versiculo, pluvialistae facta ad Altare et ad Episcopum genuflexione, redibunt ante Celebrantem.

55. Praesto erit clericus cum libro pro Celebrante.

56. Unus e primis Pluvialistis submissa voce praecinet Celebranti antiphonam ante *Magnificat*.

57. Celebrans e libro, ut supra, obiecto a clerico intonabit antiphonam praedictam, qua intonata, sedebit et caput bireto cooperiet.

58. Clericus cum libro recedet apud abacum.

59. Pluvialistae adstabunt in pedes prope Celebrantem.

60. Thuriferarius ad thronum accedet, genuflectens prius ad Altare, postea ad Episcopum, antequam ad thronum ascendat.

61. Intonata a Celebrante antiphona, Episcopus sedebit et caput coperiet bireto.

62. Presbyter assistens accedet ad dexteram Episcopi, Diaconi assistentes stabunt.

63. Chorus dum cantabitur antiphona praedicta, sedebit,

64. Thuriferarius, consensu throno, naviculam tradet Presbytero assistenti et genuflexus in gradulo cathedrae apertum Episcopo thuribulum praesentabit.

65. Episcopus, ministrante Presbytero assistente, incensum in thuribulum iniiciet cum usitata formula et benedictione.

66. Thuriferarius assurgit, claudet thuribulum et recepta navicula, cum debitis genuflexionibus procedet ad Altare et consistet in latere Epistolae.

67. Circa finem cantus antiphonae duo cantores induti superpellicio procedent ante Altare et absoluto cantu antiphonae intonabunt *Magnificat*.

68. Ad hanc intonationem Episcopus, Celebrans et chorus nudabunt caput bireto omnesque consurgent.

69. Cantores intonato Cantico praedicto, factis ut supra genuflexionibus revertentur ad locum suum.

70. Celebrans medius inter pluvialistas de scamno discedet, ac priusquam perveniant ante Altare, Celebrans reverentiam ad Episcopum, pluvialistae genuflexionem conficient. Sic ante Altare, Celebrans reverentiam ad Crucem faciet, pluvialistae genuflexionem. Ascendet ad Altare Celebrans cum duobus pluvialistis dignioribus et reliqui, si aderunt, subsistent ante Altare. Celebrans Altare in medio osculabitur et pluvialista primus acceptum a thuriferario thuribulum cum osculis tradet Celebranti, qui Altare adolebit.

71. Celebrans, thurificato Altari, thuribulum tradet primo pluvialistae, qui recepto thuribulo cum osculis, descendet a latere de gradibus Altaris.

72. Celebrans subsistet in latere Epistolae eodem modo, quo stat Celebrans post introitum in Missis solemnibus, et pluvialista praedictus duplici ductu Celebrantem adolebit.

73. Pluvialista, thurificato Celebrante, thuribulum restituet thuriferario qui cum debitis genuflexionibus ad thronum redibit.

74. Pluvialistae primus et secundus, qui simul erant in thurificatione Celebrantis, ascendent ad Celebrantem rursus, cum eo de Altari descendunt, se addunt ceteris pluvialistis, si aderunt, et reverentia aut genuflexione respective iterata ad Altare, deinde ad Episcopum, ad scamnum Celebrantis redibunt.

75. Ibi Celebrans consistet: pluvialistae autem, facta ad ipsum reverentia, revertentur ante Altare et genuflectent, deinde genuflectent ad Episcopum et redibunt ad locum suum, quo sedebant.

76. Approximante ad thronum thuriferario, descendet de throno Presbyter assistens, qui accepto a thuriferario thuribulo, stans thurificabit Episcopum triplici ductu.

77. Episcopus, accepta thurificatione, benedict Presbyterum assistentem.

78. Caeremoniarius eodem tempore deducet ante thronum Beneficiarium, seu qui debet thurificationem peragere.

79. Presbyter assistens, post thurificatum Episcopum, thuribulum tradet illi, qui debeat adolere chorum et ad scabellum suum in thronum redibit.

80. Beneficiarius vel alius, ut supra, adolebit Presbyterum assistentem, primum et secundum Diaconum assistentem, deinde Dignitates et Canonicos, tum pluvialistas, postremo reliquos de choro.

81. Cantores, sive chorus, advertent ne cantent *Gloria Patri* post *Magnificat*, nisi quum completa erit thurificatio.

82. Ad *Sicut erat* in *Gloria Patri*, sedebit Episcopus, Celebrans et chorus.

83. Presbyter assistens reverebitur Episcopum, et descendens a latere de throno redibit in chorum ad locum suum.

84. Acolythi ex abaco accipient candelabra cum candelis accensis, procedent ante Altare et genuflectent, deinde conversi ad Episcopum genuflectent ad ipsum, tum venient ante Celebrantem, salutabunt eum et consistent a lateribus eius, facie ad invicem conversa.

85. Pluvialistae de scabellis, in quibus sedebant, consurgent et facta cum Acolythis ad Altare et ad Episcopum genuflectione, consistent ante Celebrantem.

86. Clericus a libro accipiet ex abaco librum et veniet ante Celebrantem, cui facta reverentia, sustinebit librum apertum.

87. Absoluta sive a choro, sive organorum sono repetitione antiphonae, assurget Episcopus, Celebrans et chorus.

88. Celebrans stans, iunctis manibus et paullulum conversus ad Altare, cantabit *Dominus vobiscum*, deinde orationem.

89. Hoc tempore Cappellani a libro et scotula pro Episcopo discedent de stallis suis, accipient ex abaco canonem cum scotula et consistent ad thronum prope secundum Diaconum assistentem.

90. Duo cantores superpellicio induti, qui psalmos intonerint, procedent ante Altare ad cantandum versiculum alius commemorationis, si fiet, et *Benedicamus Domino*.

91. Si qua fiet commemoratio, cantabitur antiphona a choro, versiculus a cantoribus, oratio a Celebrante.

92. Post orationem Celebrans cantabit *Dominus vobiscum*. Clericus cum libro recedet ad abacum, et Acolythy methodo superius tradita referent ad abacum candelabra. Pluvialistae a lateribus Celebrantis non discedent.

93. Duo supra dicti cantores cantabunt *Benedicamus Domino* et dum a choro vel organorum sono respondebitur *Deo gratias*, redibunt ad locum suum.

94. Interim primus Diaconus assistens caputium cappae imponet capiti Episcopi, vel tradet ei biretum, quo caput cooperiet.

95. Se sistent Episcopo duo Cappellani a libro et scotula, qui ne conspectum adstantium illi impediunt, consistent aliquantum a latere.

96. Post responsionem ad *Benedicamus Domino*, Episcopus benedictionem donabit cum solita formula *Sit admen Domini* etc.

97. Sin autem esset Archiepiscopus, benedictionem impertietur capite nudato, non cooperto caputio cappae, nec bireto. Cappellanus a Cruce pro hac actione deferet ante thronum Crucem archiepiscopalem, et Archiepiscopus priusquam dicat *Pater*, reverentiam faciet ad Crucem Archiepiscopalem.

98. Ad benedictionem Episcopi geniculabunt omnes, exceptis Celebrante, Canonicis et Praesulibus, si qui aderunt.

99. Benedictione ab Episcopo donata, recedent Cappellani a libro et scotula, referentes haec ad abacum.

100. Clerici duo statim reponent ante Altare faldistorium pro Episcopo.

101. Episcopus, impertita benedictione, de capite sibi detrahet biretum, vel tolletur caputium cappae a secundo Diacono assistente. Ad nutum Caeremoniarii de throno descendet ad faldistorium, in quo geniculabit ac brevi tempore orabit.

102. Celebrans cum pluvialistis stabunt; ceteri omnes qui aderunt in choro, procumbent in genua simul cum Episcopo.

103. Postea Episcopus assurgit, reverebitur Crucem Altaris et benedicet Celebrantem ac pluvialistas. Celebrans se inclinabit versus Episcopum et pluvialistae geniculabunt.

104. Cum Episcopo consurgent Canonici et ceteri qui sequentur et associabunt ipsum.

105. Episcopus adorabit SS. Sacramentum, deinde ad suam residentiam redibit.

106. In discessu Episcopi de ecclesia sonabunt campanae et organa, si haec sonuerint ad Vesperas.

107. Profecto de Altari Episcopo, Celebrans cum pluviolistis, praeuntibus Acolythis cum candelabris, revertentur in Sacristiam, servando ordinem innutum in accessu ad Altare, et pluvialia deponent.

108. Episcopus assistet Vesperis indutus cappa, quum postridie assistet etiam Missae, cappa non pluviali vestitus.

ASSISTENTIA EPISCOPI ORDINARIJ
CAPPÆ INDUTI
IN VESPERIS SOLEMNIBUS
AB EPISCOPO EXTRANEO CELEBRATIS.

CAPUT XVI.

1. Si Episcopus velit postridie Missae solemnī assistere pluviali paratus, necesse est, ut ipsemet in primis Vesperis sacra paramenta induat, ac Vesperas intonet celebretque. Sin autem et Missae solemnī assistet indutus cappa, ac si Vesperas celebrabit Episcopus extraneus, servabitur ordo, quem heic subiicimus.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare SS. Sacramenti.*

2. Praeparabitur ante Altare faldistorium cum pulvinis, vel genuflexorium cum strato et pulvinis, ut cap. IV. libri huius.

3. Altare plus minusve ornabitur pro qualitate festi: ta-

petum super gradus sternetur : pallium erit respondens officio, et in Altari ardebunt sex cerei, saltem quando Episcopus ibi orabit in accessu ad ecclesiam et in discessu ex eadem.

Ad Altare maius.

4. Thronus instruetur lodicibus et baldachino coloris respondentis officio : aderunt tria scabella pro Assistentibus et gradus tapeto cooperientur.

5. Altare plus minusve exornabitur, prout requirit qualitas festi et officii, sex candelabris cum cereis albis et Cruce simili candelabris, quae erunt vel argento, vel auro colorata : super mensa ponentur tres tobaleae consuetae : apponetur pallium et super gradibus tapetum. Poterit etiam tapetis sterni pavementum Presbyterii. In medio infimo Altaris gradu ponetur pro Celebrante pulvinus aequalis paramentis : et in latere Epistolae ante gradus faldistorium cum tegumento respondente

6. In latere eodem aderit abacus albo mantili contactus, in quo praeparabitur antiphonarium instructum tegumento simili paramentis, thuribulum cum navicula, Canon pontificalis et mitra auriphrygiata sive auro intexta, nisi licebit uti pretiosa.

7. In Presbyterio scamna sine postergali, contacta panno viridi pro Pluvialistis : super ipsis aderit libellus pro antiphonis praeintonandis, qui dicitur Directorium chori.

8. In medio presbyterio ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis pro Episcopo dum ibi orare debet.

9. Si Dioecesanus erit Archiepiscopus, in latere Evangelii praeparabitur basis ad stabiliendam Crucem archiepiscopalem.

10. Ad balaustrium seu cancellos disponentur sex candelabra maiora cum intorticiis aut cereis.

In Sacristia.

11. Super altari disponentur paramenta Celebrantis, videlicet pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo eiusdem coloris ac reliqua

paramenta. In latere Evangelii ponetur mitra pretiosa cum vimpa seu velo pro clerico illam gestaturo. Nisi licebit nti mitra pretiosa, loco huius ponetur altera auriphrygiata.

12. Ante Altare vel in alia parte Sacristiae non procul ab Altari, ut commodius videbitur, praeparabitur sedes cameralis pro Celebrante super exiguo tapeto.

13. Super usitatis tabulis Sacristiae disponentur quatuor aut sex pluvialia induenda a pluvialistis, et eorum numerus dependet a qualitate festi, ut cap. 2. lib. II. num. 68. et 69. Praeparabuntur etiam duo candelabra cum cereis albis gestanda ab Acolythis, superpellicia cum biretis pro eisdem pluvialistis et superpellicia pro clericis inservientibus. Vasculum aquae benedictae cum aspersorio adhibendum in accessu Episcopi ad ecclesiam.

In Functione.

14. Hora praestituta sonabitur campanis festivo more et Clerus in Sacristiam congregabitur. Aderit etiam Episcopus celebrans, qui sedebit in sede ad hanc rem praeparata.

15. Uuusquisque de Clero induet superpellicium vel aliud insigne legitime adhibitum. Clerici inservientes et pluvialistae induentur superpellicio. Acolythis, sibi induto superpellicio accendent cereos in candelabris, quae in officio gestanda erunt.

16. Innuente Caeremoniario, duo pluvialistae assistentes Celebranti, adiuvantibus clericis, induent pluviale, procedent ante Celebrantem, salutabunt ipsum, deinde venient ad latera eiusdem, primus videlicet ad dexteram, alter ad sinistram.

17. Distribuentur clericis paramenta Celebrantis, quibus acceptis, unus post alium vadent ante illum ad suppeditanda eadem paramenta.

18. Interea sonabitur campanula Sacristiae et Canonici cum Clero proficiscentur ad associandum Episcopum quo ordine notatum fuit cap. IV. huiusce libri.

19. Advenientibus clericis cum paramentis, Celebrans caput nudabit bireto, quod tradet primo pluvialistae et hic transmittet Cappellano, vel Cubiculario illius. Deinde idem pluvialista primus, adiuvante secundo, tollet ei Crucem pe-

ctoralem, mozzetam aut mantelletum, quod recipietur a Cubiculario, et hic advertet etiam ut expediat eius posteriorem extremitatem vestis.

20. Idem primus pluvialista, adiuvante pariter secundo, Celebrantem induet amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali.

21. Quum parabitur Celebrans, reliqui duo aut quatuor pluvialistae, induent, adiuvantibus clericis, pluviale supra superpellicium et manu sustinebunt biretum.

22. Postquam pluvialista primus pluviali induerit Celebrantem, veniet ante eum et reverebitur, mitram eius capiti imponet, ac reverentia iterata, redibit ad dexteram illius. Duo pluvialistae assistentes recipient biretum et manu sustinebunt.

23. Ad nutum Caeremoniarii, Acolythi accipient candelabra cum cereis accensis, sequentur ceteri clerici inservientes et pluvialistae, qui coeuntes in medium Sacristiae, salutabunt Celebrantem.

24. Assurget Celebrans, se convertet ad Altare et una cum suis Assistentibus reverebitur Crucem vel imaginem praecipuam Sacriarii et ad Altare ordine sequenti procedetur:

25. Praeibit claviger ecclesiae, si aderit, tum duo Acolythi cum candelabris, sequentibus binis clericis inservientibus: post ipsos incedent pluvialistae duo primi cantores, iunctis manibus et bireto capiti imposito, deinde reliqui duo pluvialistae, si aderunt, ut supra diximus, postremo Celebrans medius inter pluvialistas assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt, quos sequetur clericus a mitra et caudatarius, qui extremitatem posteriorem eius vestis talaris sublevabit.

26. Ad fores Sacristiae recipiet vel sumet unusquisque aquam benedictam, ac si transeundum erit ante Altare SS. Sacramenti, id observabitur quod cap. IV. lib. II. num. 21. descriptum fuit.

27. Acolythi pervenientes ad Altare, dirimentur et subsistent in extremitatibus graduum Altaris: clerici inservientes post Acolythos unus post alium ad lineam: pluvialistae cum Celebrante procedent ante Altare, et duo pluvialistae assistentes biretum tradent Caeremoniario vel clerico.

28. Celebrans ante Altare a primo Assistente nudabitur mitra; tum simul cum pluvialistis reverentiam ad Crucem, clerici genuflexionem conficiunt. Celebrans, pluvialistae et clerici, exceptis Acolythis, geniculabunt et orabunt brevi (recitare autem possent orationem *Aperi Domine* etc).

29. Post orationem assurgit Celebrans cum pluvialistis et clericis, ac respective iterabitur reverentia vel genuflexio ad Altare. Pluvialista primus reponet mitram Celebranti.

30. Postea Celebrans cum duobus Assistantibus accedit ad faldistorium ibique sedebit: Assistentes adstant in pedes a lateribus eius. Ceteri pluvialistae petent scabella seu scamna sibi praeparata in presbyterio et sedebunt capite cooperto. Acolythi pergunt ad abacum in quo deponent candelabra: ceteri clerici ad lineam prope abacum stabunt.

31. Quod ad accessum Episcopi ad ecclesiam et ad SS. Sacramenti adorationem, observabitur quod praecedenti capite IV. praescriptum est.

32. Quum Episcopus venerit in aditum presbyterii, assurgit Celebrans, retinens in capite mitram. Pluvialistae cantores nudabunt caput ac consurgunt.

33. Episcopus ante faldistorium progressus, se inclinabit Celebranti, qui reverentia respondebit ei, deinde geniculabit in faldistorio et brevi orabit.

34. Diaconi duo assistentes consistent a lateribus Episcopi: ceteri Canonici cum Clero subsellia petent ibique geniculabunt.

35. Celebrans in faldistorio sedebit, dum Episcopus orabit, et consurgit dum Episcopus assurgit de oratione.

36. Episcopus de oratione assurgens, reverentiam Crucem, salutabit Celebrantem, qui reverentia respondebit ei et ascendet ad thronum Priusquam ascendat eo, dextera benedicet Clerum in choro praesentem.

37. Duo pluvialistae Celebranti assistentes, quum Episcopus se inclinabit Celebranti ante et post brevem orationem, genuflectent versus eum.

38. Episcopus conscenso throno, sedebit paulisper et cum ipso sedebit Celebrans et chorus.

39. Interim clerici duo faldistorium cum pulvinis amovebunt a medio presbyterio, et clericus a mitra et alter cum antiphonario praesto erunt prope faldistorium Celebrantis.

40. Ad nutum Caeremoniarii pluvialistae cantores sive duo sive quatuor de suis scamnis discedent, pergent in medium presbyterium, genuflectent ad Altare, deinde ad Episcopum. Procedent postea ante Celebrantem et medios inter eos se adident reliqui duo pluvialistae assistentes et coniunctim reverentiam exsequentur ad Celebrantem. Illorum primus deferet secum Directorium chori pro antiphonarum praecinatione.

41. Pluvialista primus assistens tollet mitram Celebranti, qui assurgit ac se convertet ad Altare super sinistram suam. Pluvialistae duo assistentes adstant Episcopo celebranti a lateribus, ceteri stabunt post ipsum.

42. Cum Celebrante consurgit Episcopus et ceteri omnes in choro.

43. Celebrans et reliqui recitabunt *Pater noster* et *Ave Maria* secreto. Pluvialista primus attollet fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis, qui signans se, ex antiphonario sustento a clerico intonabit *Deus in adiutorium meum intende* et a choro subiicietur *Domine ad adiuvandam* etc. Ad *Gloria Patri* caput ab omnibus versus Crucem Altaris inclinabitur.

44. Quum cantabitur *ŷ. Sicut erat* etc. primus e pluvialistis cantoribus accedet ad dexteram Celebrantis.

45. Cantato a choro *Alleluia* aut *ŷ. Laus tibi Domine* etc. primus e pluvialistis cantoribus reverebitur Celebrantem et submissa voce praecinet ei primi psalmi antiphonam. Celebrans antiphonam hanc intonabit elata voce.

46. Cantorum chorus immediate prosequetur antiphonae cantum. Pluvialistae praedicti duo vel quatuor, genuflectent ad Altare et ad Episcopum et locum sument in scamnis sibi praeparatis in presbyterio, ut supra dictum est.

47. Sub finem cantus antiphonae, cantores duo superpellicio induti prodibunt in medium presbyterium et primum versiculum primi psalmi intonabunt, quod statim ac fecerint, se convertent versus illam chori partem, quae prosequi cantum debet, atque iteratis ad Altare et ad Episcopum genuflexionibus, ad suum stallum redibunt.

48. Primo psalmo intonato, Episcopus sedebit et caput cooperiet bireto, quod ipsi porrigetur a primo Diacono assistente.

49. Celebrans, psalmo ut supra intonato, conversus a sinistris suis sedebit in faldistorio et a primo pluvialista assistente imponetur ei mitra auriphrygiata.

50. Duo pluvialistae assistentes, imposita Celebranti mitra, reverentia ipsum honorabunt, procedent ante Altare, genuflectent ad Crucem et sedebunt in medio graduum anteriorum Altaris eiusdem: primus sedebit propius Celebrantem, secundus a dextris primi. Poterunt etiam sedere in scamno, quo utuntur Celebrans et Ministri in Missis solemnibus, si talis in ecclesia vigeret usus.

51. Presbyter assistens Episcopo, post intonationem, ut supra, primi psalmi discedet de stallo suo, procedet ante Altare, et reverebitur Crucem; tum veniet ante thronum, reverentiam faciet ad Episcopum, conscendet thronum et sedebit in scabello assistentiae.

52. Chorus et ceteri omnes sedebunt et caput bireto cooperient, exceptis clericis inservientibus, qui non utuntur bireto.

53. Reliquae antiphonae non praecinentur Assistentibus Episcopo, sed dignioribus de choro, initium sumendo a parte throni, videlicet secunda praecinetur Canonico, sive Dignitati, quae sedebit proxime throno, tertia Canonico ex parte adversa, quarta illi qui sedebit in secundo stallo ex parte throni, et quinta Canonico in secundo stallo sedenti ex parte adversa; ac si thronus situs esset sub absida e regione Altaris, incipietur a dextera throni, tum a sinistra, et sic de reliquis.

54. Quum surget qui cantare antiphonam debet, consurget chorus universus, exceptis Celebrante et Episcopo cum eorum Assistentibus, qui pergent sedere.

55. Dum repetetur psalmi cantati antiphona, pluvialista ultimus nudabit caput, assurget, veniet in medium presbyterium, genuflexionem faciet ad Altare, deinde ad Episcopum, et reverentiam quoque ad Celebrantem, si transiturus erit ante ipsum, et se sistet ante Canonicum, cui praecinet antiphonam, qua intonata, eodem ordine ad stallum suum revertetur.

56. Duo praedicti cantores superpellicio induti intonabunt psalmos sequentes, ut de primo traditum est.

57. Completo cantu psalmi quinti, consurgent pluvialistae, qui sedebunt in choro, et ceteri qui sedebant in gradibus Altaris aut in scamno a latere Epistolae: conficient simul genuflexionem ad Crucem, deinde ad Episcopum; venient ante Celebrantem et reverentia eum salutabunt.

58. Celebrans assurget et a sinistris se convertet ad Altare.

59. Assurget etiam Episcopus, qui biretum tradet primo Diacono assistenti, et cum Episcopo consurgent ceteri omnes.

60. Unus ex pluvialistis cantoribus cantabit Capitulum tono praestituto et post illud respondetur a choro *Deo gratias*.

61. Interea prope faldistorium Celebrantis aderunt clericus a mitra et alter cum antiphonario.

62. Cantato Capitulo, primus pluvialistarum cantorum accedet ad Celebrantem eique praecinet hymnum submissa voce. Pluvialista primus assistens mitram tollet Celebranti, qui hymnum intonabit ex antiphonario sustento a clerico: hic autem post intonationem librum claudet, reverebitur Celebrantem et recedet prope faldistorium.

63. Clericus a mitra deponet super abacum mitram auriphrygiatam, quam receperit, et accipiet pretiosam, si adhibenda erit.

64. Duo sive quatuor pluvialistae cantores, hymno a Celebrante intonato, procedent ante Altare, genuflexionem ad Crucem, deinde ad Episcopum conficient et ad subsellia sua revertentur.

65. Sub hymni finem praesto erit prope abacum thuriferarius cum thuribulo.

66. In fine ultimae strophae, pluvialistae cantores discedent de loco suo, redibunt ante Altare, genuflectent, ut supra, et cantabunt versiculum qui praecedit antiphonam cantici *Magnificat*.

67. Cantato versiculo, dum respondebitur a choro, praedicti pluvialistae cantores, iterata genuflexione ad Altare tantum, redibunt ad Celebrantem.

68. Post cantum versiculi, primus pluvialista cantor ac-

cedet ad Celebrantem eique submissa voce praecinet antiphonam aut *Magnificat*.

69. Celebrans intonabit antiphonam, qua intonata, se convertens super sinistram suam immediate sedebit.

70. Pluvialistae cantores redibunt ad medium Altaris sive presbyterii et cum debitis genuflexionibus ad locum suum reversi sedebunt.

71. Episcopus cum Assistentibus sedebit, cumque ipso sedebit omnis chorus.

72. Celebranti sedenti pluvialista primus assistens imponet mitram pretiosam, aut auriphrygiatam, ut superius innotum est.

73. Pluvialistae assistentes locum mutabunt, videlicet primus ad dexteram, secundus ad sinistram Celebrantis transibit.

74. Thuriferarius se sistet Celebranti et naviculam tradet primo pluvialistae, qui ministrabit incensum Celebranti, et hic incensum cum benedictione demittet in thuribulum sustentum a thuriferario, qui adstabit in pedes quoniam aderit Episcopus ordinarius.

75. Incenso in thuribulum demisso a Celebrante et completo cantu antiphonae, cantores induti superpellicio intonabunt canticum *Magnificat* in medio presbyterio.

76. Intonato praedicto cantico, assurgat Celebrans cumque ipso ceteri omnes et ipse Episcopus, qui initio eiusdem cantici se signabunt.

77. Celebrans medius inter duos assistentes pluvialistas, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt, sequente clerico a mitra, procedet ad Altare, et transiens prope thronum reverberitur Episcopum, qui respondebit se inclinando. Pluvialistae genuflexionem facient itemque clericus a mitra.

78. Celebranti ante Altare progresso pluvialista primus assistens tollet mitram: ipse reverentiam, genuflexionem pluvialistae conficiet ad Crucem, et ascendet cum eis ad Altare. Celebrans Altare in medio osculabitur et a primo pluvialista accipiet thuribulum, quo Altare adolebit ritu usitato.

79. Postquam thurificaverit Altare, thuribulum restituet primo pluvialistae et consistet in latere Epistolae. Pluviali-

sta secundus assistens mitram reponet capiti eius: primus autem quum descenderit in planum a latere Epistolae, adolebit Celebrantem duplici ductu, postea thuribulum restituet thuriferario, ascendet ad Altare seque adiunget Celebranti. Tunc Celebrans una cum pluvialistis salutabunt Crucem in suppedaneo, descendent de Altari, et cum supra dictis reverentis Celebrans medius inter pluvialistas redibit ad faldistorium.

80. Celebrans in faldistorio sedebit et a primo pluvialista nudabitur mitra. Assurget ac super sinistram suam se convertet ad Altare. Pluvialistae assistentes permaebunt a lateribus eius.

81. Postquam Celebrans thurificatus erit, thuriferarius recepto thuribulo a primo pluvialista assistente, accedet ad primum pluvialistam cantorem sive ad alium, cuius erit officium adolere chorum, tradet ei thuribulum et cum illo ibit ante thronum.

82. Presbyter assistens Episcopo, bireto deposito super scabello, descendet de throno et subsistens ante primum gradum illius contra Episcopum, thuribulum accipiet a pluvialista praedicto vel ab alio, et adolebit Episcopum triplici ductu, reverentiam faciens ante et post thurificationem. Episcopus stans accipiet thurificationem et benedicet Presbyterum assistentem a quo thurificatus erit.

83. Presbyter assistens thuribulum illi restituet, a quo acceperit, redibit ad scabellum suum in thronum et incensabitur. Post eum accipient thurificationem duo Diaconi assistentes Episcopo. Thurificatio autem chori peragetur ordine demonstrato cap. V. lib. I.

84. Curabitur ut cantus *Magnificat* protrahatur; debet enim hoc tempore compleri thurificatio totius chori et Magistratus etiam eorumque qui publici partes repraesentant, si qui aderunt.

85. Post cantatum *Gloria Patri* sedebit Episcopus cum Assistentibus itemque Celebrans, cui reponetur mitra a primo pluvialista.

86. Sedebit etiam chorus, si thurificatio erit absoluta, vel

saltem illa chori pars sedere poterit, quae thurificationem acceperit.

87. Eodem tempore Presbyter assistens Episcopo, facta ad ipsum reverentia, de throno a latere descendet et ad stallum suum redibit in chorum, iam functus officio suo.

88. Interim in promptu erit prope faldistorium clericus cum antiphonario et duo Acolythi cum candelabris.

89. Dum repetetur a cantoribus antiphona cantici praedicti, duo sive quatuor pluvialistae consurgent, procedent ante Altare, genuflectent ad Crucem deinde ad Episcopum, postea venient ante Celebrantem, et medios inter eos se adiungent duo pluvialistae assistentes: omnes ii reverentia salutabunt Celebrantem, cui primus pluvialista mitram tollet.

90. Celebrans assurgat ac super sinistram suam se convertet ad Altare. Duo pluvialistae assistentes accedent ad latera Celebrantis et reliqui pluvialistae persistent quo loco erunt.

91. Celebranti ad Altare converso se sistet clericus cum antiphonario medius inter Acolyths cum candelabris, qui facta reverentia consistent ante eum. Clericus antiphonarium aperiet ac sustinebit apertum ante Celebrantem.

92. Episcopus assurgat et nudabit caput cumque ipso consurgat ceteri omnes qui aderunt in choro.

93. Celebrans iunctis manibus cantabit *Dominus vobiscum* et iunctis adhuc manibus cantabit orationem, post quam, si fiet alia commemoratio, cantorum chorus cantabit antiphonam, et pluvialistae cantores procedent ad medium Altaris et versiculum cantabunt. Celebrans subiiciet orationem canendo, ut primam et sic de ceteris.

94. Post ultimam orationem Celebrans iunctis manibus subiunget *Dominus vobiscum*, et cantores pluvialistae cantabunt tono praestituto *ŷ. Benedicamus Domino*.

95. Dum a cantoribus cantabitur *Benedicamus Domino*, clerici duo reponent faldistorium cum pulvinis pro Episcopo in medium presbyterii. Clericus alter ponet super Altari ad pedem Crucis Canonem apertum pro benedictione.

96. Cantato a Celebrante *Dominus vobiscum* post orationem,

clericus claudet librum, quem sustinebat apertum ante Celebrantem, et simul cum Acolythis, facta ad ipsum reverentia, redibunt ad abacum, in quo candelabra et librum deponent.

97. Pluvialistae cantores post cantatum *Benedicamus Domino*, cum debitis genuflexionibus redibunt ad locum suum.

98. Celebrans conversus super sinistram suam, sedebit in faldistorio et a primo pluvialista assistente reponetur ei mitra pretiosa, vel auriphrygiata, si pretiosa uti non licebit. Postea medius inter duos pluvialistas assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt, procedet ad Altare et priusquam veniat ante ipsum, reverentiam faciet ad Episcopum, qui se illi aliquantum inclinabit. Perveniens autem ante Altare, Crucem reverebitur. Pluvialistae praedicti genuflexionem tum ad Episcopum conficient, tum ad Altare.

99. Celebrans ad Altare ascendet et osculabitur illud in medio: benedictionem ritu consueto impertietur, et id tantum advertet, ut inclinationem versus Episcopum faciat priusquam dicat *Pater*. Pluvialistae in benedictionis actu genicula bunt in gradu superiori, et Celebrantis fimbrias pluvialis attollent.

100. Post benedictionem Celebrans cum pluvialistis de Altari descendet, et facta ad Altare et ad Episcopum reverentia, redibit ad faldistorium et sedebit.

101. Episcopus de throno descendet ad faldistorium ibique orabit brevi.

102. Idem priusquam flectat genua et quum discedet, se inclinabit Celebranti, qui assurgat eique respondebit, ut principio notatum est.

103. Episcopus associatus a Capitulo de ecclesia discedet quo ordine descriptum est cap. IV. libri huius.

104. Profecto de presbyterio Episcopo, Celebrans cum pluvialistis redibit in Sacristiam, praecedentibus Acolythis ordine supradicto, ibique sacra indumenta deponet.

105. Sin autem Vesperarum hymnus esset *Veni creator* vel *Ave maris stella*, circa finem ultimi psalmi a duobus clericis in medium presbyterium reportabitur faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

106. Descendet de throno Episcopus, dum cantabitur *Deo gratias* post Capitulum.

107. Celebrans non intonabit hymnum, nisi quum per-
venerit Episcopus ad faldistorium suum.

108. Ad intonationem hymni genuflectent et nixi geni-
bus perstabunt dum prima strophe cantabitur.

109. Clericus cum antiphonario statim ac intonitus erit
hymnus, librum claudet et versus Altare geniculabit.

110. Celebrans ubi intonuerit hymnum, geniculabit ante
faldistorium suum super pulvino, qui ad hoc ponetur a clerico.

111. Post cantum primae strophae, profecto de medio
presbyterio Episcopo, amovebitur a duobus clericis faldisto-
rium in quo genua flexit.

112. Hoc ipsum observabitur debita proportione in festis
S. Crucis ad strophem *O Cruz, ave spes unica*.

ASSISTENTIA PRAESTANDA AB EPISCOPO
CAPPA INDUTO
MISSAE SOLEMNI, QUAE CANTABITUR A CANONICO.

CAPUT XVII.

*De rebus praeparandis
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **P**raeparabitur faldistorium vel genuflexorium cum stra-
to et pulvinis, ut cap. IV. huius libri notatum.

2. Altare plus minusve exornabitur, pro qualitate festi
et officii, aderunt cerei in candelabris maioribus accendendi
saltem in Episcopi accessu ad ecclesiam et in recessu ab
eadem.

3. In choro situs erit thronus paratus colore respondente officio, cum baldachino et lodice simili in cathedra et cum tapeto omnes gradus contegente. Ponentur tria scabella pro assistentibus et pulvinus unus utendus ab Episcopo in genuflexionibus ad *Credo*, ad ultimum Evangelium etc. Pavimentum Presbyterii contegi poterit tapeto viridis coloris et ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis coloris respondentis officio, in quo geniculabit Episcopus.

4. Altare ornabitur pallio eiusdem, ac supra, coloris cum tobaleis et tapeto. Aderunt sex candelabra cum cereis et Crux similis. Candelabra erunt plus minus nobilia pro qualitate festi.

5. In latere Epistolae aderit scamnum coopertum panno laneo pro Celebrante et Ministris.

6. In eodem latere situs erit abacus albo mantili coopertus, in quo ponetur calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali, calix autem cum ceteris rebus praedictis contegetur velo suo. Ampullae vini et aquae plenae in pelvicula. Campanula. Instrumentum pacis velo contextum, si Magistratus interveniet officio. Duo vel quatuor intorticia pro elevatione, iuxta morem et qualitatem festi. Legile vel cussinus cum Missali quod instruetur tegumento aequali paramenti pro Celebrante. Epistolarium et Evangeliarium, utrumque cum tegumento, ut supra. Missale cum tegumento respondente, in usum Episcopi. Scotula pro Episcopo. Canon pontificalis pro benedictione in exitu Missae. Tabella seu libellus cum formula indulgentiae. Thuribulum cum navicula. Velum humerale pro Subdiacono. Quod si Ministri sacri uterentur planeta plicata, praeparabitur etiam stola latior pro Diacono.

7. Prope latus Evangelii statuatur basis pro firmanda Cruce archiepiscopali, si Dioecesanus, qui Missae assistet, esset Archiepiscopus.

8. Aderunt etiam candelabra maiora in presbyterio, non minus quatuor nec plus sex cum suis cereis vel intorticiis.

In Sacristia.

9. Paramenta pro Celebrante et Ministris; videlicet planeta, stola et manipulus pro Celebrante; dalmatica, stola et manipulus pro Diacono; tunicella cum manipulo pro Subdiacono; tria cingula, tres albae, tresque amictus. Si adhiberentur planetae plicatae, substituentur istae loco dalmaticae ac tunicellae. Duo candelabra cum candelis pro Acolythis. Superpellicia pro clericis. Vasculum aquae sanctae cum aspergillo, utendum pro ingressu Episcopi in ecclesiam.

De functione.

10. Campanarum sono, semel aut pluries, iuxta morem uniuscuiusque ecclesiae signum dabitur functionis.

11. Completo in choro officio, seu recitata Hora, quae Missam debet praecedere, ut ex rubricis generalibus Missalis tit. XV. num. 2; sonabitur campanula Sacristiae, quo sonitu dabitur Canonicis et Clero signum ad associandum Episcopum, ut praecedenti cap. IV.

12. Se parabunt in Sacristia Celebrans cum Ministris, qui postquam parati erunt, praeeuntibus Acolythis cum candelabris ardentibus ad Altare procedent. Ibi Celebrans reverentiam, ceteri omnes genuflexionem ad Crucem conficient, excepto casu quo Canonici ipsi ministrarent in sua ecclesia, qui reverentiam et ipsi facient ad Crucem, ut Celebrans. Ministri cum Celebrante sedebunt in scamno sibi praeparato et Episcopi adventum expectabunt. Acolythis candelabra reponent super abacum, ibique consistent.

13. Ingrediente in ecclesiam Episcopo sonabitur campanis festivo more, et organis quoque, si licebit id in Missa, secus organis pulsandis abstinebitur.

14. Postquam Episcopus adoraverit SS. Sacramentum, procedet ad Altare maius.

15. Intrante in Presbyterium Episcopo, Celebrans cum Ministros nudabunt caput et assurgent.

16. Episcopus ante faldistorium quum venerit, priusquam se inclinet ad Crucem Altaris, benedicet Celebrantem et Ministros, qui se profunde inclinabunt; Ministri autem, nisi fue-

rint Canonici, genuflectent ad benedictionem istam, deinde assurgent et stabunt.

17. Episcopus reverēbitur Crucem Altaris, geniculabit in faldistorio ac brevi tempore orabit.

18. Interea Canonici et reliquum Cleri petent sua subsellia, exceptis duobus Diaconis assistentibus, qui adstabunt Episcopo a lateribus, Caudatario et duobus Cappellanis a libro et scotula, qui prope Episcopum adstabunt.

19. Quum suum quisque locum occupaverint, Celebrans cum Ministris de suo scamno discedent, ac transeuntes post Episcopum, consistent Celebrans a sinistris eius, Ministri autem post Celebrantem aliquo passu longe ab ipso, ac nisi fuerint Canonici, geniculabunt ut recitent ad invicem confessionem.

20. Episcopus assurgit de oratione et clerici duo faldistorium cum pulvinis amovebunt.

21. Episcopus, adstante a sinistris eius Celebrante, accedet ad Altare ac sine alia reverentia profunda ad Crucem inchoabit Missam, cui respondebit Celebrans, et ad verba illa *Tibi Pater ac Te Pater* se convertet ad Episcopum: itemque Episcopus se illi aliquantulum convertet quum dicet *Vobis fratres et Vos fratres*.

22. Diaconi assistentes adstabunt in pedes post Episcopum et inter se recitabunt Confessionem. Idipsum facient Ministri Celebrantis, qui vel geniculabunt, vel stabunt, ut superius notatum est, et Confessionem ipsi quoque inter se recitabunt. Idem dicendum de cappellanis a libro et scotula, qui adstabunt nixi genibus. Clerus in choro servabit methodum ad hoc traditam lib. I. cap. 3.

23. Recitata ab Episcopo oratione *Indulgentiam* etc. ac responso *Amen* a Celebrante, succedent Diaconi assistentes in assistentiam Episcopi, quibuscum prosequetur *Ÿ Deus, tu conversus* et sequentes (a).

24. Celebrans autem, facta ad Episcopum inclinatione, discedet a latere eius seque adiunget Ministris, qui consurgent, et cum ipsis prosequetur *Ÿ Deus tu conversus* etc.

(a) Inspiciatur adnotatio num. 40. cap. XIII. huius libri subiecta.

25. Hoc tempore Cappellani a libro et scotula accipient ex abaco Missale et scotulam pro Episcopo et redibunt prope ipsum. In promptu etiam erit thuriferarius cum thuribulo et navicula.

26. Episcopus postquam dixerit *Oremus*, nullam adiciens orationem, reverebitur Crucem Altaris, se convertet ad Celebrantem eique signum benedictis faciet, tum accedet ad thronum, adstantibus a lateribus eius Diaconis assistentibus et sequente Caudatario, qui cappae extremitatem posteriorem ei sustentabit, ac duobus cappellanis a libro et scotula. Transiens autem per chorum, meminerit benedicere Clerum.

27. Celebrans, accepta ab Episcopo benedictione, ad quam ipse se inclinabit et Ministri genuflectent, nisi fuerint Canonici, ascendet ad Altare recitans orationem *Aufer a nobis* etc. Altare osculabitur ibique thuribulum expectabit, quo illud adoleat.

28. Thuriferarius, vel Caeremoniarius deferens thuribulum cum navicula sequetur Episcopum, quum perget ad thronum.

29. Episcopus consensu throno sedebit, biretum accipiet a primo Diacono assistente et caput cooperiet.

30. Presbyter assistens ascendet ad thronum a latere et consistet a dextris Episcopi sedentis in throno.

31. Thuriferarius ad thronum ascendet cum debitis genuflexionibus, et Presbyter assistens accipiet ab eo naviculam et ritu consueto incensum cum praescripta benedictione demittet in thuribulum sibi sustentum a thuriferario genuflexo.

32. Thure ab Episcopo benedicto, Presbyter assistens reverebitur Episcopum, naviculam reddet thuriferario et a latere de throno descendens ad locum suum se recipiet.

33. Thuriferarius de throno discedet et cum debitis genuflexionibus, ut supra, referet ad Altare thuribulum, quod tradet Diacono et hic Celebranti, atque Altaris thurificatio persolvetur.

34. Celebrans postquam thurificaverit Altare, reddet thuribulum Diacono, a quo incensabitur duplici ductu.

35. Thuriferarius receptum a Diacono thuribulum, reportabit ad abacum vel in Sacristiam.

36. Celebrans continuabit Missam ritu in Missis solemnibus praescripto.

37. Episcopus quum incensatus fuerit Celebrans, caput nudabit bireto, quod tradet primo Diacono assistenti, et assurgat dum ei se sistent Cappellani cum Missali et scotula atque Introitum leget e Missali.

38. Interim Canonici de suis stallis descendant et circum efficiant ante Episcopum.

39. Lecto ab Episcopo introitu, Celebrans cum Ministris recitabit *Kyrie*, quod faciet etiam Episcopus cum Canonicis.

40. Episcopus benedictionem donabit Canonicis, qui reverentia ad Altare et ad Episcopum iterata, revertentur ad subsellia.

41. Sin autem intonabitur statim *Gloria in excelsis*, permanent in circulo, et Episcopus non dimittet eos benedictionem dando.

42. Episcopus denuo sedebit et bireto cooperiet caput, expectans dum intonetur *Gloria*.

43. Quum Celebrans veniet ad medium Altaris intonaturus *Gloria*, Canonici descendant ad circum, Episcopus nudabit caput et assurgat; Celebrans autem intonabit *Gloria* et prosequetur recitare cum Ministris suis. Episcopus praedictum hymnum recitabit cum Canonicis in circulo.

44. Recitato *Gloria*, Celebrans cum Ministris reverentia facta ad Crucem, descendant a latere de Altari et sessum pergant ad scamnum.

45. Episcopus benedicet Canonicos, qui praemissa reverentia ad Altare et ad Episcopum, revertentur ad subsellia.

46. Episcopus sedebit, recipiet a primo Diacono assistente biretum et caput cooperiet.

47. Presbyter assistens non rediit ad stallum suum, sed discedens a ceteris Canonicis quando redibunt ad subsellia post circum, reverentiam faciet ad Altare, deinde ad Episcopum: ascendet ad thronum et in scabello assistentiae sedebit.

48. Duo Cappellani a libro et scotula, qui haec reposuerint super abaco, postquam Episcopus legerit introitum, sedere poterint in gradibus lateralibus Altaris, quando iam sederit Episcopus cum Assistentibus.

49. Ad illa verba *Adoramus te, Gratias agimus* etc. ab omnibus nudabitur caput et inclinabitur, non excepto Episcopo.

50. Sub finem cantus hymni praedicti consurget Celebrans cum Ministris, qui relicto in scamno bireto, procedent versus Altare et reverentiam ad Episcopum conficiet, tum venientes ante Altare salutabunt Crucem. Notandum autem, quod Ministri genuflexionem faciant ad Episcopum et ad Altare, nisi fuerint Canonici.

51. Absoluto *Gloria* cantato, Episcopus nudabit caput et assurget, quod faciet cum eo chorus universus.

52. Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* et orationes.

53. Circa finem ultimae orationis, Subdiaconus recipiet Epistolarum librum, quem ante pectus sustinebit utraque manu, vadet ante Altare et peraget genuflexionem aut reverentiam, deinde se convertet versus Episcopum, cui pariter faciet genuflexionem aut reverentiam, postea veniet illuc, ubi solet cantari Epistola, cum animadversione innuta superius capitis XIV. praecedentis num. 139.

54. Cantatis a Celebrante orationibus ac sedente Episcopo, Subdiaconus cantabit Epistolam.

55. Hoc tempore Cappellani a libro et scotula resument ex abaco Missale cum scotula et consistent stantes prope secundum Diaconum assistentem.

56. Subdiaconus, cantata Epistola, librum claudet, vadet in medium presbyterii et reverentiam aut genuflexionem ante Altare faciet, tum accedet ad thronum et genuflexionem aut reverentiam exsequetur ad Episcopum, ascendet ad thronum, osculabitur Episcopi manum, quam ille imponet libro, et benedictionem accipiet aut genuflexus aut profunde inclinatus: postea descendet de throno, iterabit reverentiam vel genuflexionem ante Episcopum, redibit ante Altare, ubi reverentiam aut genuflexionem faciet ad Crucem, librum deponet in manum clerici, ascendet ad Altare et in cornu Evangelii afferet cum cussino Missale Celebrantis.